
   

          

CABINET MINISTRU 

          

   

 

    

 

 

O R D I N  

privind organizarea şi desfăşurarea examenului de bacalaureat – 2011 

 

În baza prevederilor Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 81/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului și Sportului, cu 
modificările ulterioare, 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ŞI SPORTULUI 
 

emite prezentul ordin: 

 

Art.1. Se aprobă Calendarul examenului de bacalaureat - 2011. Calendarul 
este prevăzut în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.  

Art.2. Se aprobă Metodologia de organizare şi desfăşurare a examenului de 

bacalaureat - 2011. Metodologia este prevăzută în Anexa nr. 2, care face parte 
integrantă din prezentul ordin.  

Art.3. Se aprobă Atribuţiile membrilor comisiilor de bacalaureat, prevăzute în 
Anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art.4. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  



   

          

Art.5. Direcţia Generală Educaţie şi Învăţare pe Tot Parcursul Vieţii, Direcţia 
Generală Învăţământ în Limbile Minorităţilor, Relaţia cu Parlamentul şi Partenerii 
Sociali, Direcţia Generală Învăţământ Superior, Echivalarea și Recunoașterea 
Studiilor și Diplomelor, Centrul Naţional de Evaluare şi Examinare, inspectoratele 
şcolare judeţene/al municipiului București şi unităţile de învăţământ duc la îndeplinire 
prezentul ordin. 

 

Ministru, 

Daniel Petru Funeriu 

 

 

București 

Nr. 4799 

Data: 31.08.2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


